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Opinia 

Związku Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej  

do poselskiego projektu  

ustawy o zmianie ustawy o podatku rolnym oraz ustawy 

o związkach zawodowych rolników indywidualnych 

(druk nr 3188) 

 

Poselski projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku rolnym oraz ustawy o związkach 

zawodowych rolników indywidualnych wprowadza przepisy, na mocy których właściwy organ 

podatkowy na wniosek podatnika podatku rolnego, będącego osobą fizyczną, przekazuje kwotę 

w wysokości nieprzekraczającej 1,5% należnego podatku rolnego na rzecz wybranego przez tego 

podatnika związku zawodowego rolników indywidualnych uprawnionego do otrzymania tej 

kwoty na podstawie art. 8b ust. 1 ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. o związkach zawodowych 

rolników indywidualnych (Dz. U. z 2022 r. poz. 99), zwanego dalej „podmiotem uprawnionym”. 

We wniosku tym, podatnik wskaże na rzecz jakiego podmiotu uprawnionego ma być przekazana 

kwota 1,5% należnego podatku rolnego, wskazując numer wpisu podmiotu uprawnionego 

w Krajowym Rejestrze Sądowym. 

 Związek Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej wyraża zdecydowany sprzeciw 

wprowadzeniu takich rozwiązań, bez stosownej rekompensaty utraconych, na mocy 

projektu ustawy, dochodów gmin. Podatek rolny stanowi jedno ze źródeł finansowania zadań 

gmin. Zadania samorządu terytorialnego stają się coraz bardziej rozbudowane. Zaspokajanie 

zbiorowych potrzeb mieszkańców uzależnione jest od stabilnej sytuacji finansowej. Szczególnie 

dla gmin wiejskich, niedysponujących wysokimi dochodami własnymi z innych źródeł, podatek 

rolny jest kluczowy dla możliwości kształtowania budżetu i wykonywania nałożonych przepisami 

prawa zadań. Zaznaczyć należy, że na skutek wielu ustawowych ulg i zwolnień w podatku 

rolnym, dot. Form ochrony przyrody, spółdzielni rolniczych, inwestycyjnych, działalności 

jednostek badawczo rozwojowych, itp. – w wielu gminach podatek ten zredukowany jest do 

symbolicznej wartości, bez żadnych rekompensat.  

Wskazujemy, że na podstawie art. 1 ust 1 Ustawy z dnia 14 grudnia 1995 r. o Izbach 

Rolniczych, utworzono samorząd rolniczy działający na rzecz rozwiązywania problemów 
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rolnictwa i reprezentujący interesy zrzeszonych w nim podmiotów. Na mocy art. 35 ust 1 tejże 

ustawy dochodem Izb są wpływy z tytułu podatku rolnego pobieranego na obszarze działania, 

w wysokości 2%.  

Ewentualna dyspozycyjność rolników, w zakresie przeznaczania odpisu na działalność 

związku zawodowego rolników, mogłaby dotyczyć tej części podatku rolnego i wiązać się ze 

zmniejszeniem odpisu na rzecz Izb Rolniczych. Za takim rozwiązaniem przemawia cel tego 

odpisu, jako świadczenie na rzecz podmiotu reprezentującego interesy zawodowego rolnika. 

Stanowiłoby to wskazanie, który z podmiotów, czy działający z mocy prawa samorząd 

rolniczy, czy też dobrowolnie zrzeszające swoich członków samodzielne związki zawodowe, 

podatnik uznając za podmiot w rzeczywistości go reprezentujący. 

Kolejne odpisy z podatku rolnego pomniejszą dochody gminy, z negatywnym skutkiem także 

dla samych rolników, zmniejszając możliwości rozwiazywania wspólnych problemów lokalnej 

społeczności,  w szczególności gmin wiejskich o charakterze rolniczym, mające niski poziom 

uprzemysłowienia. 
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